

आईसीएआर-निनफेट ने 25 सितंबर से 29 सितंबर, 2023 के दौरान शेरग्राम, कालियागंज, उत्तर दिनाजपुर में कांस घास से हथकरघा उत्पाद विकास पर पांच दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया।

29 सितंबर, 2023, कोलकाता:

कांस घास, सैकरम स्पॉटेनम, एक बारहमासी, गैर-लकड़ी वाला पौधा है। आईसीएआर-निनफेट ने सूती धागे से बुनाई करके नरम कांसफूल की छड़ियों से विभिन्न हथकरघा उत्पाद जैसे मैट, फिलप-फाइल कवर आदि विकसित किए।

आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता ने जिला उद्योग केंद्र, उत्तर दिनाजपुर और बिस्वा बांग्ला मार्केटिंग कॉरपोरेशन के सहयोग से 25 सितंबर से 29 सितंबर, 2023 के दौरान शेरग्राम, कालियागंज, उत्तर दिनाजपुर में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम और कपड़ा विभाग, पश्चिम बंगाल सरकार द्वारा वित्त पोषित "कांस घास से हथकरघा उत्पाद विकास" पर पांच दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया।

डॉ. एम भौमिक, वरिष्ठ वैज्ञानिक, इंजीनियर एच बाइटे, वैज्ञानिक, निनफेट, श्री मोस्टौर रहमान मोल्ला, आईडीओ, कालियागंज, श्री सुभोदीप सरकार, आईडीओ, रायगंज, श्री रघुमन मंडल, आईडीओ, रायगंज ने प्रशिक्षण के दौरान प्रशिक्षु प्रतिभागियों का समन्वय और उत्साहवर्धन किया। प्रशिक्षण कार्यक्रम में बीस (20) महिला प्रतिभागियों ने भाग लिया।

(सूत्र: आईसीएआर- राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

ICAR-NINFET organized five days Training Programme on Handloom Product Development from Kans Grass at Shergram, Kaliyaganj, Uttar Dinajpur during September 25 to September 29, 2023

September 29, 2023, Kolkata

Kans grass, *Saccharum Spontaneum*, is a perennial, non-wood plant. ICAR-NINFET developed different handloom products like mats, flip-file cover etc. from the soft kansphool sticks by weaving with cotton yarn.

ICAR-NINFET, Kolkata in collaboration with District Industry Centre, Uttar Dinajpur and Biswa Bangla Marketing Corporation organized five days Training Programme on “Handloom Product Development from Kans Grass” at Shergram, Kaliyaganj, Uttar Dinajpore during September 25 to September 29, 2023 funded by Department of Micro, Small & Medium Enterprises and Textiles, Govt. of West Bengal.

Dr. M Bhowmick, Senior Scientist, Er. H Baite, Scientist, NINFET, Mr. Mostaur Rahman Molla, IDO, Kaliyaganj, Mr Subhrodeep Sarkar, IDO, Raigunj, Mr. Raghuman Mondal, IDO, Raigunj coordinated and encouraged the trainee participants during the training. The training program was attended by twenty (20) women participants.

(Source: ICAR- National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)

कार्यक्रम की झलकियाँ/ Glimpses of the programme:



उद्घाटन कार्यक्रम/ Inaugural program



चटाई की बुनाई/ Weaving of mat



चटाई की बुनाई/ Weaving of mat



चटाई की बुनाई/ Weaving of mat



फाइल की सिलाई/ Stitching of file



समापन सत्र/ Valedictory session



Participants

